Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS SCIENZE VITICOLE ED ENOLOGICHE
Citta ASTI

Codicione 0010107307100001

Ateneo Universitadegli Studi di TORINO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica NORD-OVEST

Classe di laurea LM-70

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 2 2 20

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non ..
Telematici
telematici

2014 38,0 60,7 36,7
2015 29 61,0 66,7 37,2
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2016 41 67,0 62,0 42,0
2017 58 71,0 78,3 48,6
2018 91 68,0 81,0 51,7
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iCO0b = Immatricolati puri ** (L; Non disponibile

LMCU)
2014 35 290 55,3 2,6
N . 2015 22 590 63,0 33,6
icooc fgl't-a'\g'l_'fﬂc”tt' per laprima 2016 40 = 66,0 61,0 39,3
2017 | 53 680 74,3 44.4
2018 | 87 = 640 78,0 475
2014 66 740 754 730
2015 70  107,0 84,2 74,0
icood  Iscritti (L; LMCU: LM) 2016 78 1370 1018 81,5
2017 110 1530 1268 92,4
2018 155 1560 1250 89,6
2014 66 550 83,3 65,5
N o 2015 66 90,0 121,3 68,4
iCo0e 'CSCS% (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fm?e' 2016 73 1270 111,5 722
2017 | 103 1390 = 1395 79,7
2018 | 148 1400 1370 88,2
2014 62 520 79,0 60,1
Iscritti Regolari a fini del 2015 57 860 117,0 63,3
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl"gbt* d o016 61 1240 1078 683
LM) 2017 96 1340 1353 75,8
2018 138 1360 1323 82,7
2015 12 110 18,4 14,8
icoog :aureemi (L;LM;LMCU) entro 2016 | 29 = 26,0 25,4 196
aduratanormale del corso* 2017 @ 31 36,0 35,8 28
2018 | 31 450 423 25,1
2015 12 180 2.4 21,0
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2018 || S2 | 280 e ceh
2017 32 390 443 31,8
2018 34 520 49,0 334

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)




Indicatore Anno Cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
non telematici Telematici

BT A N N T T 0 T Y T

2014 57,6% 34,0 55,0 61,8% 43,5 83,3 52,3% 32,0 65,5 48,9%
. Percentuale di studenti iscritti entrola 2015 | 43 66  652% 660 900  733% 740 1213 610% 380 684  556%
iC01 durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 = 47 73 644% 860 1270 67,7% 643 @ 1115 57,6% 416 722 | 57,7%
2017 68 103 66,0% 84,0 139,0 60,4% 90,5 139,5 64,9% @ 49,3 79,7 61,9%
2015 12 12 100,0% 11,0 18,0 61,1% 18,4 22,4 82,1% 14,8 21,0 70,5%
e Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2016 29 32 90,6% = 26,0 28,0 92,9% 254 29,2 87,0% 196 26,6 73,8%
; s LM;
entro laduratanormale del corso* 2017 31 32  9%9% 360 390 923% 358 443  808% 228 318  71.,6%
2018 31 34 91,2% = 45,0 52,0 86,5% 42,3 49,0 86,2% 251 334 75,2%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, . -
1€03 LMCU) provenienti da altre Regioni* Non disponibile
2014 26 39 66,7% 2,0 38,0 5,3% 16,3 60,7 26,9% 7,6 36,7 20,8%
2015 25 29 86,2% 2,0 61,0 3,3% 16,7 66,7 25,0% 9,9 37,2 26,5%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM)
iC0o4 laureati in altro Ateneo* 2016 35 41 85,4% 3,0 67,0 4,5% 19,0 62,0 30,6% 121 42,0 28,8%
2017 37 58 63,8% 5,0 71,0 7,0% 21,8 78,3 27,8% 130 48,6 26,7%
2018 67 91 73,6% 6,0 68,0 8,8% 29,0 81,0 358% 17,2 51,7 33,2%
2014 66 33 2,0 55,0 13,0 4,2 92,5 26,5 35 65,7 153 43
Rapporto studenti regolari/docenti 2015 66 34 19 90,0 14,0 6,4 107,5 275 39 69,2 153 45
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2016 73 35 21 1270 14,0 91 124,3 27,8 4,5 79,5 15,6 51
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2017 103 36 2,9 139,0 18,0 7,7 158,0 29,3 54 89,1 15,9 5,6
2018 148 46 3,2 1400 19,0 74 172,0 35,0 49 99,6 17,8 5,6
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
. dichiarano di svolgere unattivita . -
[ lavorativa o di formazione retribuita ieneizpariiiz
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Lauresati occupati a un
anno dal Titolo (L) - lauresti che
dichiarano di svolgere unattivita
iCO6BIS lavorativa e regolamentata da un Non disponibile

contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
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Percentuale di Laureati occupati aun
iCO6TER annodal Titolo (L) Laureati non Non disponibile
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati atre 2017 0 0 0,0% 9,0 10,0 90,0% 14,8 16,8 88,1% 11,5 14,3 80,7%
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita

ico7 ; - : VI
lavorativa o di formazione retribuita 2018 10 11 90,9% 120 130 @ 923% 170 @ 193  883% 11,7 153  763%
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati atre 2017 0 0 0,0% 9,0 100  900% @ 145 168  866% 113 146  77.6%
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS lavorativa e rggol amentata} qa un
contratto, o di svolgere attivita di 2018 10 11 9,9% 110 130  846% 168 193  87,0% 119 160  742%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati atre 2017 0 0 0,0% 9,0 100 | 900% & 145 168 | 866% @113 144  785%
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
. non impegnati in formazione non
iCO7TER L i .
retribuita che dichiarano di svolgere 2018 = 10 10  100,0% 11,0 130 @ 846% 168 188  893% 119 156 @ 762%
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto
Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 6 6 100,0% 6,0 60  1000% 55 55  1000% 42 46 92,5%
appartengono a settori 2015 7 7 100,0% 6,0 60  100,0% 68 7.3 931% 48 54 88,0%
. scientifico-disciplinari (SSD) di base e
iC08 it el (L 2016 7 7 100,0% 6,0 60  1000% 66 7.1 930% 51 59 86,9%
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2017 5 7 769% = 6,0 60  1000% 64 7,6 836% 51 59 86,9%
ELED 2018 7 7 929% 60 60  1000% 76 81  938% 61 71 861%
2014 | 254,82 21200 12 | 1041 920 1,1 192,2 = 166,3 1,2 1235 1179 1,0
Valori dell'indicatore di Qualitadella 2015 278,76 23600 12 | 1041 920 1,1 2041 @ 1783 11 1189 1133 1,0
iC09 ricercadel docenti per e laree 2016 278,76 23600 12 1041 920 11 2031 1773 11 1264 1198 11

magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8) 2017 298,50 251,00 1,2 120,7  106,0 11 2154 186,3 12 126,7 1217 1,0

2018 400,17 | 337,99 1,2 1235 110,0 11 269,9 233,7 12 1411 1339 11

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

T [ [ | vieiaAscegaia | VeaAwanon
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Indicatore Ammof  cds |  MediaAteneo
| Num | Den | ind | Num] Den | | Num | Den | ind | Num] Den | ind

) . 2014 136 2595  524% 340 21010 162% @ 1435 31955 44,9% 713 24909 28,6%0
Percentuale di CFU conseguiti
all'estero dagli studenti regolari sul 2015 < 428 2929 146,1%. 940 42300 222% @ 3360 50623 664% @876 28201 31,1%0

iC10 ) regola i
totaledei CFU conseguiti dagli studenti 2016 577 3559  162,1%. 37,0 57410 64% 2965 48013 61,8% 1460 3.0818 47,4%0
entro ladurata normale del corso*

2017 443 | 4815 92,0%0 2390 5.9890 39,9% @ 4410 61745 714% 1905 3.467,7 54,9%o
i ) 2015 4 12 3333% 1,0 11,0 90,9%o 4.4 184 | 2391%. 1,7 148 | 114,4%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC11 entro ladurata normale del corso che 2016 15 29 517,2%0 4,0 26,0 153,8%0 8,8 31,8 275,6000 2,7 20,5 130,8000

| ..

;zlin&zo aiqwsto ameno 12 CFU 2017 15 31 | 4839% 1,0 36,0 | 27,8% @ 11,0 477 | 230,8% 35 23,7 | 148,4%0
ero
2018 12 31 387,1% 80 450 | 177,8%. 10,8 423 | 2544% 4.8 251 | 189,9%o

2014 1 39  256% 00 380 00% 23 607 385% 11 367  299%
Percentuale di studenti iscritti al primo

oo ol corso di larea (L) elane | 2015 | O 29  00% 00 6L0 00% 03 667 50% 02 37,2  58%

ic12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2016 0 41 00% 00 670 00% 15 620  242% 12 420  295%

;‘i’:egr‘é'fo prEERsiRiienel Eied. Foms T g 58  00% 00 710 00% 03 783  32% 08 486  15%%

2018 2 91  220% 00 680 00% 07 810 8% 11 517  217%

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind | Num| Den | Num | Den | ind [ Num] Den | ind

2014 @ 421 60,0 70,2% = 40,2 60,0 67,0% 37,3 60,0 62,2% = 36,3 60,0 60,5%

CdS Media Ateneo

iC13

su CFU da conseguire** 2016 = 419 @ 600 @ 698% @ 404 600 @ 673% @ 419 570 | 735% @403 594 | 67,8%
2017 482 | 600 @ 80,3% @ 388 60,0 @ 646% @ 456 570 | 80,0% @416 593 @ 70,1%
2014 @ 32 35  914% 270 290 @ 931% 520 553 | 940% 30,9 326 @ 94,7%
. Percentuale di studenti che proseguono 2015 21 2 955% 580 590 @ 983% @ 61,0 630 @ 968% 326 336 @ 969%
iCl14 nel 11 anno nello stesso corso di
Sudiot* 2016 = 40 40 | 100,0% 650 660 @ 985% @ 595 610 @ 975% 379 393 @ 963%
2017 = 50 53  943% 670 680 @ 985% @ 723 743 | 973% 42,7 444  96,3%
_ _ 2014 29 35 829% 260 290 @ 897% @ 450 553 | 81,3% 270 326 | 830%
Percentuale di studenti che proseguono
o1 al 11 anno nello stesso corso di studio 2015 21 22 955% | 560 @ 590 | 949% @ 553 630 @ 878% @ 296 336 @ 881%
| ..
avenfg acquisito aimeno 20 CFU al | 2016 = 36 40 90,0% 600 660 | 909% 550 61,0 | 90,2% @ 339 393 @ 862%
anno
2017 = 49 53 | 925% @ 630 680 | 926% @ 690 743 | 929% @ 388 444 | 874%
2014 = 29 35  829% 260 290 @ 897% @ 450 553 | 81,3% 270 326 @ 82,9%



Percentuale di studenti che proseguono = 2015 21 22 955% 56,0 59,0 94,9% 56,7 63,0 89,9% 29,8 33,6 88,6%

iC15BIS e
al 11 anno nello stesso corso di studio = 2 2 =
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU 2016 36 40 | 90,0% 600 660 @ 909% @ 563 610 @ 922% 341 393 @ 86,7%
previsti al | anno ** 2017 49 53 | 925% 630 680 @ 926% @ 698 743 | 939% 390 444 @ 87.8%
2014 | 24 35 686% 180 290  621% = 280 553 | 50,6% @147 326  450%
Percentuale di studenti che proseguono
16 al 11 anno nello stesso corso di studio 2015 16 2 727% 390 590 @ 661% @ 390 630  61,9% 181 336  539%
| ..
avengg acquisito aimeno 40 CFU dl | 2016 25 40 62,5% @ 400 660 | 606% @ 343 61,0  561% @ 21,3 393 | 542%
anno 2017 | 41 53 774% @ 360 680 @ 529% @ 528 743 | 710% @ 265 444 | 59,6%
2014 24 35 686% 180 290 @ 621% @ 283 553 | 512% 155 326 @ 47,7%
Percentuale di studenti che proseguono
‘1615 | @ !l @nonello stesso corso di studio 2015 16 2 727% @ 390 590 @ 661% @ 433 630 @ 688% 193 336 @ 574%
| - !
aven_(g! Z?OIIU'SIIO dmEre 2RI €U aons | 28 40  625% 420 660 @ 636% 438 61,0 71,7% 233 393  593%
revistl anno
. 2017 41 53 774% 360 680 @ 529% @ 57,8 743 | T18% 276 444 | 623%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2015 24 28 | 857% 150 220 | 682% @ 308 375 | 820% 247 311 | 794%
. LMCU) chesi laureano entro un anno o o o o
iCc17 oltre 1 durata normale del corso nello | 2016 28 35 | 800% 250 290 @ 862% @ 440 553 | 795% @ 254 @ 326 | 77,.9%
stesso corso di studio** 2017 | 21 2 955% | 530 590 @ 898% @ 533 630 | 847% @ 281 336 @ 837%
2015 11 14 786% 110 150 @ 733% @ 148 193  766% 14,7 184 | 79,8%
_ Percentuale di laureati che si 2016 18 27 667% 170 260 654% 233 300 775% 190 251  758%
iC18 iscriverebbero di nuovo alo stesso
T 2017 21 27 778% @ 260 350 @ 743% @ 443 540 @ 821% 251 327 @ 76,7%
2018 16 21 762% 360 500 @ 720% @ 407 547 | T44% @ 240 313 | 76,7%

2014 | 1360 1520 895% 8400 8400 @ 1000% 12040 13140 O916% 6281 6855 @ O1,6%
perceniudle ore di docenzacrogatada | 2015 | 1440 1640 878% 8000 8400  952% 12200 13780 885% 6358 7003 908%

ic19 docenti assunti atempo indeterminato | 2016 | 1440 | 1640  87,8% | 8100 8400  964% 12145 13700 886% 7513 8496 & 884%
sul totde delleoredi docenzaerogala 5017 | 1508 | 1880 | 813% | 8700 9600 @ 90.6% 12895 15120 853% 6399 7629  83,9%

2018 | 1864 2376  785% 9000 11000 818% 14860 18220 816% 8151 10320 79,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione- Percorso di studio eregolaritadellecarriere

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media At i -
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2014 32 35  914% 280 290 @ 966% @ 52,7 553 | 952% 311 326 @ 955%

_ Percentuale di studenti cheproseguono 2015 21 2 955% | 590 590 | 100,0% = 62,0 630 @ 984% 328 336 @ 97,7%
iC21 la carrieranel sistema universitario al 1l

aNNo** 2016 40 40  1000% 650 660  985% = 595 610 @ 975% 380 393 @ 96,7%

2017 50 53  943% 670 680 @ 985% @ 723 743 | 973% 42,7 444 96,3%
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Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 21 28 75,0% | 13,0 22,0 59,1% 26,0 37,5 69,3% 193 31,1 62,0%

iC22 -
LMCU) ches lareano, e CAS, 10 5015 | 26 | 35 | 743% | 230 200 | 793% 363 | 553 | 657% 189 326 | 579%
2016 19 22  864% @ 460 590  780% @ 450 630  714% 217 336  64,6%
2017 = 32 40  80,0% 540 660 @ 81,8% @ 47,3 610  775% 271 393 @ 689%
- o 2014 0 35 0,0% 10 290 3,4% 0,7 55,3 1,2% 02 326 0,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM;
. i ,U70 , ) , (70 ) y 470 y y 470
| . y
330;?2?0 el differente CdS 2016 0 40 0,0% 00 660 0,0% 0,0 61,0 00% 01 393 0,2%
eneo
2017 0 53 00% 00 680 0,0% 0,0 74,3 00% 00 444 0,0%
2015 2 28 71% = 40 220 @ 182% 30 375 80% 23 311 7,2%
_ : ; 2016 5 35 143% 30 290 @ 103% 5,0 55,3 90% 28 326 8,5%
c24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo
| .
N+1 anni** 2017 1 22 45% 2,0 59,0 3,4% 2,3 63,0 3,7% 1,7 33,6 5,2%
2018 2 40 5,0% 20 66,0 3,0% 2,5 61,0 41% 30 393 7,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_i NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2015 14 100,0% = 13,0 15,0 86,7% 17,5 19,3 90,9% 17,0 184 92,5%

e Percentuale di |aureandi 2016 22 27 815% 21,0 26,0 80,8% 26,5 30,0 883% 22,7 25,1 90,3%
i ) / .

complessivamente soddisfatti del CdS 2017 22 27 815% 340 350 971% 507 540  938% 300 327 @ 91,7%

2018 19 21 90,5% 45,0 50,0 90,0% 49,7 54,7 90,9% 284 31,3 90,9%

Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 7,0 13,0 53,8% 14,3 21,0 67,9% 9,0 17,4 51,4%

anno dal Titolo (LM; LMCU) - o o o
o6 Laureati che dichiarano di svolgere 2016 6 11 54,5% 8,0 14,0 57,1% 15,0 21,0 71,4% 10,8 18,8 57,6%

unattivita lavorativa o di formazione 2017 25 28 89,3% 10,0 20,0 50,0% 20,5 27,8 73,9% @ 138 22,2 62,1%

retribuita (es. dottorato con borsa,

specializzazione in medicina, ecc.) 2018 24 27 88,9% 23,0 34,0 67,6% 40,3 50,3 80,1% = 16,5 26,6 62,1%

Percentuale di Laureati occupati a un 2015 0 0 0,0% 50 13,0 38,5% 13,8 21,0 65,5% 8,8 17,7 50,0%

anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti 7 7 2

che dichiarano di svolgere unattivita 2016 6 11 54,5% 8,0 14,0 57,1% 15,0 21,0 71,4% 104 19,3 53,9%
iC26BIS lavorativa e regolamentata da un 2017 24 28 857% 10,0 20,0 50,0% 19,5 27,8 703% 134 229 58,3%

contratto, o di svolgere attivitadi

formazione retribuita (es. dottorato con

borsa, specializzazione in medicina, 2018 24 27 88,9% 23,0 34,0 67,6% 39,3 50,3 781% 15,9 26,9 59,2%

ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un 2015 0 0 0,0% 5,0 13,0 38,5% 13,8 21,0 65,5% 8.8 16,6 53,2%

anno dal Titolo (LM; LMCU) -
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iC26TER | Laureati non impegnati in formazione | 2016 6 10 60,00 @ 80 140 | 571% @ 150 208 | 723% 104 185 @ 564%
non retribuita che dichiarano di o o 0 o
svolgere unattivita lavorativa e 2017 24 28 857% 10,0 19,0 52,6% 195 27,0 722% @ 134 214 62,4%
regolamentata da un contratto 2018 24 25 96,0% | 230 330 | 697% = 393 487 | 808% 159 256 | 62,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

. Media Ateneo MediaAreaGeo_gr_afica MediaAtene_i l_\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind | Num | Den | [ Num | Den | Ind [ Num] Den | Ind |

2014 66 12,7 52 74,0 7,0 10,6 87,0 11,0 79 58,3 57 10,2
2015 70 13,7 51 107,0 7,0 15,3 105,0 11,5 91 65,4 5,8 11,2

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 78 13,7 57 137,0 7,0 19,6 1215 11,4 10,6 76,8 71 10,9
CESEPE) 2017 || 110 |[ 157 || 70 |[1530][ 80 |[ 191 || 1523 |[ 126 || 120 |[ 843 |[ 64 | 133
2018 155 19,8 7,8 156,0 9,2 17,0 152,8 15,2 10,1 92,0 8,6 10,7
2014 39 4,0 9,8 38,0 4,8 7,9 45,8 4,1 11,2 26,6 31 8,5
Rapporto studenti iscritti a primo 2015 29 4,0 7.3 61,0 48 12,6 50,0 4,1 12,2 29,9 3,2 9,2
. anno/docenti degli insegnamenti del
iC28 primo anno (pesato per le ore di 2016 42 40 10,5 67,0 48 13,9 56,8 4,1 13,9 35,7 4.2 8,5
docenza) 2017 59 4,0 14,8 72,0 4,8 14,9 77,0 4,1 18,8 37,0 35 10,4
2018 90 81 11,1 68,0 4,8 14,1 62,0 6,2 10,1 44.6 52 85
Rapporto tutor in possesso di Dottorato
di Ricerca/ Iscritti (peri corsi di studio
iC29 prevalentemente o integralmente a Non disponibile
distanza, dato disponibile dal
2016/2017)
Breve commento

SCIENZE VITICOLE ED ENOLOGICHE (SVE) éun corso di Laurea Magistrale Interateneo con studenti provenienti dai 5 atenei consorziati (Torino, Milano, Sassari, Foggia,
Palermo) e da molti altri atenei italiani. Agli studenti italiani si affiancano studenti stranieri afferenti a nuovo curriculum operativo dall'A.A. 2018-19 denominato International’ e
quelli che possono arrivare dagli Atenei europei collegati da accordi bilaterali con il nostro consorzio.

La Commissione monitoraggio e riesame (CMR) & chiamataamonitorarei risultati del CdS attraverso gli indicatori ANV UR, aggiornati al 30/06/2019, con particolare riferimento
agli indicatori selezionati dal Presidio dellaQualitadi UNITO econi criteri stabiliti dal Presidio stesso, in quanto ritenuti utili ai fini dell'autovalutazione e dei successivi processi
valutativi.

Nel presente monitoraggio si considerail quinquennio 2014-2018. | valori di quasi tutti gli indicatori risultano pari o superiori aquelli dellamedia nazionale della classe LM-70.

Fanno eccezione a questo positivo risultato solo alcuni indicatori presenti random' in alcune singole annate, che non consento quindi poter individuare nessun tipo di tendenza e
pertanto di problematica strutturale. Si evidenziano in tal senso i seguenti indicatori: avvii di carriera (iC00a) nel 2015 (al di sotto del 20% rispetto alla media nazionale), studenti che
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s iscriverebbero nuovamente al medesimo Corso di Studio dell'Ateneo (iC18) nel 2016 e percentuale di studenti soddisfatti (iC25) nel 2017 (tra-10% e -20% della media nazionale
per entrambi gli indicatori). L'indicatore percentuale di laureati occupati ad un anno dellalaurea (iC26) nel 2015 riporta un dato di O (zero), che risulta pertanto a nostro avviso non
attendibile.

Esaminando i singoli indicatori, gli avvii di carriera (iC00a) mostrano un trend crescente di attrattivita del CdS, sintomatico di un buon livello di reputazione guadagnato negli anni.
Unica eccezione a questo trend si € verificatanel 2015 e pud essere verosimilmente connessa a notevole incremento conseguito, in quell'anno, dall'altro CdS LM-70 dell'Ateneo di
Torino, ovvero Scienze e Tecnologie Alimentari (+60% degli avvii di carrierarispetto all'anno precedente, +56% rispetto alla media nazionale del 2015). Considerando che un buon
numero di laureati della corrispondente classe di primo livello (L-26) sceglie di entrare direttamente nel mondo del lavoro, I'orientamento massivo dei rimanenti laureati verso un
determinato corso di studio della classe LM-70, nella fattispecie quello meno specialistico, puo ripercuotersi facilmente sull'altro corso della stessa classe.

All'estremo opposto, spicca l'incremento degli avvii di carrierain SVE nell'anno 2018 (+76% della media nazionale e +12% rispetto alla media dell'area geografica). Questo dato,
frutto della positiva notorieta del CdS in abito nazionale nonché dell'attivazione del curriculum International’, € tuttavia da tenere sotto controllo nei prossimi anni, poiché un numero
sempre cosi dto di iscritti altererebbe |'attual e rapporto docenti-studenti e potrebbe quindi indurre criticitainerenti alla qualita della didattica e dei servizi erogati, ai risultati della
formazione, nonché, data la natura specialisticadi SVE, all'assorbimento dei laureati da parte del mondo del lavoro.

La percentuale di laureati entro ladurata normale del corso (iC02), compresa tra 90% e 100%, € sempre superiore alle medie di riferimento erivelaun elevato livello d'efficienza di
questo CdS. Tale dato potrebbe essere favorevolmente influenzato dagli studenti provenienti dal corso di laurea Vinifera (4-10 per anno) erogato dal consorzio internazionale EMaVvE
acui il nostro consorzio aderisce, perché per beneficiare di servizi e facilitazioni erogati dal consorzio stesso e richiesto agli studenti di impegnarsi alaurearsi in corso'. La percentuale
di coloro che si laureano entro I'anno successivo (iC17) € pari o superiore alle medie di riferimento, confermando il dato precedentemente esposto.

Anche la percentuale di studenti provenienti da altro Ateneo (iC04), compresa tra 64% e 86%, & sempre superiore alle medie di riferimento e mostralavalidita di un approccio
Interateneo’ di questo CdS.

La percentuale di docenti di ruolo che appartengono SSD caratterizzanti (iC08) & elevata, variando in quasi tutti gli anni tra 93% a 100%, con una flessione solo nel 2017 (-12%
rispetto allamedianazionale), poi recuperata’ dal CdS nell'anno seguente.

11 CdS pone particolare attenzione alla regolarita delle carriere degli studenti e atal fine, nel corso degli anni, ha messo in atto interventi per supportareil rapido raggiungimento dei
risultati d'apprendimento attesi da parte degli iscritti. In tal senso, dti sono gli indici di regolarita degli studi: le percentuali di studenti che proseguono al secondo anno del CdS (iC14,
91-100%) e di studenti che proseguono avendo acquisito ailmeno 20 CFU a | anno (iC15, 83-96%) hanno sempre valori pari o superiori ale medie di riferimento; la percentuale di
studenti che proseguono avendo acquisito almeno 40 CFU a | anno (iC16) é superiore alle medie di riferimento in tutti gli anni esaminati. Quest'ultimo dato particolarmente
importante per questo CdsS, poiché consente al 30-40% di studenti di frequentareil 11 anno presso una delleistituzioni europee del consorzio EMaVE (European Master of Viticulture
and Enology), cui il CdS afferisce, e di acquisire il doppio diploma (33% degli studenti nel 2015, 52% nel 2016, 12% nel 2017). Prerequisito per accedere al 11 anno dell'offerta
formativa EMaVE, e acquisire tutti i 60 CFU del | anno.

La percentuale di laureati che si iscriverebbero nuovamente a questo specifico CdS (iC18) e quelladi studenti soddisfatti del CdS (iC25) sono state generalmente pari o superiori ale
medie di riferimento, tranne nel 2016 per il primo indice (-12% della media nazionale) e nel 2017 (-11%) per il secondo indice. | motivi alabase di queste siapur lievi insoddisfazioni
erano emersi siadai questionari precedentemente compilati degli studenti siadai colloqui dei responsabili del CdS con i laureandi. Mirati interventi interni, avalerein particolare su
alcuni insegnamenti/docenti, hanno permesso di riportare velocementei valori di questi indicatori in linea con quelli nazionali.

La percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo (iC26), negli ultimi due anni, ha superato del 43-44% la media nazionale e del 10-20% la media dell'area geografica,

evidenziando sialanecessita di questa figura professionale per lafilieravitivinicola siaquindi il buon livello di qualificazione professionale conseguita dai laureati di questo CdS.
Come gia menzionato precedentemente, I'indicatore percentuale di laureati occupati ad un anno dellalaurea nel 2015 riporta un dato di O (zero), che risulta pertanto non attendibile.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/06/2019
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